EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 05/2022

PROJETOS CULTURAIS, ARTÍSTICOS E QUALIDADE DE VIDA

A Associação para o Fomento da Arte e da Cultura - AFAC, organização social de cultura

qualificada no âmbito municipal, entidade gestora do Parque Vicentina Aranha, em consonância

com a política de transparência e democratização do acesso de artistas e produtores culturais,

torna público os 22 projetos selecionados, que compuseram a programação cultural em 2022.

Total de 115 projetos inscritos

                  22 convidados

                  03 inabilitados (não atenderam aos requisitos do edital)

PROJETO PROPONENTE EIXO DE ATUAÇÃO

Canto de Coruja  Eva Cristina Sielawa Universo Infantil

Cassiano Ricardo - Fragmentos Poéticos e Canções  João Carlos Cardoso Freire FLIM 2022

Choro: o ritmo do Brasil  Paulo César Soares de Oliveira Arte e Cultura

O Princípio da Alegria Circo da Faculdade da Terceira Idade da Univap Ralf Stanley de Oliveira FLIM 2022

Dança Livre da Faculdade da Terceira Idade da Univap José Valdenor Silva FLIM 2022

Era Uma Vez...  Cesar Guirão FLIM 2022

Exposição Literária: Elas na Literatura do Vale do Paraíba  Ana Pirolo Arte e Cultura

Francis Rosa e Banda Francis Rosa Arte e Cultura

Fulôres: uma intervenção poético-musical  Eva Cristina Sielawa Arte e Cultura

Lançamento de livro: Gramática & Garatujas  Charles de Lima Arte e Cultura

Grupo de Conexão  Carolina Papini Silvestrini Qualidade de Vida

La Chicas: Cultura e Ritmo- Faculdade da Terceira Idade da Univap  Lídia Cabral FLIM 2022

Meditação para Iniciantes  Ana Cristina Mendes Qualidade de Vida

O jeitinho d’Elas Mario Luiz Gomes Arte e Cultura

Ocupação Corpo - Uma vivência de Dançaterapia com música ao vivo  Mariana de Souza Lara Qualidade de Vida

Pilates: O Movimento Cura Dayara Christie Silva de Campos Qualidade de Vida

Práticas de Mindfulness  Ana Paula Mazariolli Qualidade de Vida

Projeto Viva Bem  Priscila Mota Qualidade de Vida

Lançamento de livro: Sobre Todos   Lygia Florentino dos Santos Arte e Cultura

Sertania Nordestina - As Léguas Tiranas de Luiz "Lua" Gonzaga Claudio Donizetti da Silva Arte e Cultura

Vá mais longe, sem dor  Joice de Campos Alves Qualidade de Vida

Para informação: por meio de parceria, a AFAC recebeu em 2022 projetos via Fundação Cultural

Cassiano Ricardo - Circulação, ProAc - Programa de Ação Cultural da Secretaria da Cultura do

Estado e Pronac - Programa Nacional de Apoio à Cultura do Governo Federal, que integraram a

programação oficial do Parque Vicentina Aranha.

 _________________________________

Valéria Israel de Souza

Gestora de Cultura e Educação

AFAC - Associação para o Fomento da Arte e da Cultura